ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 1o DE AGOSTO DE 20236381DIÁRIO OFICIAL   No26

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEFAZ Nº 662,
DE 27 DE JULHO DE 2023.

Ord. CPF Nº Funcional Servidor(a) Nota Ano Base

1 XXX.XXX.X66-35 44018-3 Bruno Barreto Cesarino 100,00 2022

2 XXX.XXX.X71-20 985275-1 Franciane Neves Azevedo 97,07 2022

3 XXX.XXX.X81-91 652523-1 Valnisia Camelo dos Santos Suarte 94,93 2022

PORTARIA SEFAZ Nº 663, DE 27 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição
Estadual, c/c art. 86, Parágrafo único da Lei 1.818, de 23 de agosto de
2007, resolve:

AUTORIZAR,

No período de 7 a 11 de agosto de 2023, a fruição de 5 (cinco) dias de férias
do servidor ANTONIO TEIXEIRA BRITO FILHO, nº funcional 430265-1,
Assessor de Política Tributária, suspensas pela PORTARIA SEFAZ
Nº 612, de 12 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial nº 6.371, de
18 de julho de 2023, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DO 1º TERMO DE CONVÊNIO Nº 12/2019/SECONT

ADITIVO: Nº 1º
CONVÊNIO: Nº 12/2019/SECONT
 PROCESSO: Nº 2019/25000/000344
CONVENENTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONVENIADA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT
OBJETO: Continuidade do CONVÊNIO nº 12/2019 em prol da realização
dos Estágios Curriculares não obrigatório.
VIGÊNCIA: 16/08/2023 a 16/08/2024
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023
SIGNATÁRIOS: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretário da Fazenda -
Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins/UFT.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços,
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 033/2023
da Secretaria da Administração, do tipo MENOR PREÇO, realizada por
intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas
abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com
as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no
edital, anexos aos autos:

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP
CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM QTD.
SECAD

QTD.
SSP

QTD.
ATR

QTD.
TOTAL UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 1.666 1.500 340 3.506 PCT

Açúcar - Categoria: cristal;
Cor :  branca;  Composição:
sacarose da cana-de-açúcar;
Embalagem: com 2 kg. Requisito
da embalagem: plástica e conter
data de validade e número do lote
de fabricação.
Marcas de referência: Cristal,
União, Itajá ou equivalente.

PEROLA R$ 9,11 R$ 31.939,66

VALOR TOTAL R$ 31.939,66

Empresa: SOLUÇÃO TROCA DE ÓLEO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA
LTDA - ME
CNPJ: 10.246.903/0001-00

ITEM QTD.
SECAD

QTD.
SSP

QTD.
ATR

QTD.
TOTAL UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 1.460 2.000 - 3.460 PCT

Café - Apresentação: em grãos
e torrado; Categoria: tradicional;
Empacotamento: vácuo; Embalagem:
pacote com 500 g; Requisito: O produto
deverá ser entregue com o selo de
pureza da ABIC.

PELÉ R$ 19,20 R$ 66.432,00

VALOR TOTAL R$ 66.432,00

Empresa: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
CNPJ: 28.294.453/0001-97

ITEM QTD.
SECAD

QTD.
SSP

QTD.
ATR

QTD.
TOTAL UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 554 380 31 965 PCT

Café - Café torrado e moído do tipo
Superior, Extra Forte, de primeira
q u a l i d a d e ,  c o m  a s  s e g u i n t e s
caracter ís t icas:  Espécie:  Gosto
predominante de 100% de café arábica;
Embalagem: Café torrado e moído,
embalado tipo a vácuo laminada,
torração escura, sem glúten e sem
gordura saturada. Embalagem: pacote
com 500 g. O produto deverá ser
entregue com o selo de pureza da
ABIC, ou outro de igual notoriedade
indicando nome do fabricante, registro
no Ministério da Saúde e validade
do produto.
Marcas de referência: 3 corações,
Melitta, Pilão ou equivalente.

BICO
 DE OURO R$ 16,50 R$ 15.922,50

VALOR TOTAL R$ 15.922,50

Empresa: DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA - EPP
CNPJ: 64.106.552/0001-61

ITEM QTD.
SECAD

QTD.
SSP

QTD.
ATR

QTD.
TOTAL UND DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 2.366 1.620 134 4.120 PCT

Café - Café torrado e moído do tipo
Superior, Extra Forte, de primeira
q u a l i d a d e ,  c o m  a s  s e g u i n t e s
característ icas: Espécie:  Gosto
predominante de 100% de café arábica;
Embalagem: Café torrado e moído,
embalado tipo a vácuo laminada,
torração escura, sem glúten e sem
gordura saturada. Embalagem: pacote
com 500 g. O produto deverá ser
entregue com o selo de pureza da
ABIC, ou outro de igual notoriedade
indicando nome do fabricante, registro
no Ministério da Saúde e validade
do produto.
Marcas de referência: 3 corações,
Melitta, Pilão ou equivalente.

FRATERNO R$ 15,50 R$ 63.860,00

VALOR TOTAL R$ 63.860,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 178.154,16

1. CONDIÇÕES GERAIS

11 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Central
da Secretaria da Administração, localizado na quadra 412 Sul, Av.
NS-10, Plano Diretor Sul, CEP: 77.021-090 Palmas - TO, das 8h às 14h
e na Diretoria do Plansaúde - Quadra 104 Sul, ACSE 02, RUA SE 07,
CONJ 02, Lote 35, Centro, Palmas - TO, das 8h às 14h.

b) O prazo será de no máximo de 20 (vinte) dias corridos,
contados da data do recebimento da Nota de Empenho.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 1o DE AGOSTO DE 20236381DIÁRIO OFICIAL   No27

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos,
por depósito bancário na conta corrente da Contratada, contados a partir
da emissão da Nota Fiscal Eletrônica/Fatura, mediante atesto do setor
responsável da Secretária de Administração.

1.5. Das Assinaturas:

a) Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com a pregoeira e o e os representantes abaixo
consignados.

Palmas - TO, 30 de junho de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário SECAD

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário SSP

ISRAEL DOMINGUES GUIMARÃES JÚNIOR
Presidente ATR

Empresas:

DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP

SOLUÇÃO TROCA DE ÓLEO E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA LTDA - ME

META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA - EPP

AVISO DE PRORROGAÇÃO Nº 09/2023
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 066/2023

PROCESSO Nº 202/09030/00.684

A Pregoeira comunica aos interessados a prorrogação da data
de abertura do PREGÃO em epígrafe, tendo como objeto à aquisição de
material de consumo e prestação de serviços de informática, para o dia
11.08.2023 às 09h00min (horário de Brasília), para alterações no edital.

Palmas/TO, 31 de julho de 2023.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2023/19010/000136
Contrato nº 29/2023/GABSEC
Contratante: Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços
Contratado: Vianna de Carvalho Cursos e Aula Ltda.
CNPJ: 13.292.261/0001-74
Objeto: Curso de Capacitação e Implantação da Nova Lei de Licitações
e Contratos Administrativos - Lei 14.133/21 e da Lei de Improbidade
Administrativa - Lei 14.230/21.
Valor do Contrato: R$ 68.376,00 (sessenta e oito mil, trezentos e setenta
e seis reais).
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 500
Data da Assinatura: 20/07/2023.
Vigência: A vigência do contrato será adstrita aos créditos orçamentários,
em conformidade com o disposto no art. 105, da Lei nº 14.133, de 01 de
abril de 2021.
Signatários: Carlos Humberto Duarte de Lima e Silva - Representante
da Contratante
Myrian Vianna de Carvalho - Representantes Legal da Contratada.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 85, DE 28 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e o disposto no art. 42, §1º, incisos
II e IV, da Constituição do Estado, em consonância com a Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Decreto nº 6.597, de 1º de março
de 2023, a Instrução Normativa TCE-TO nº 002/2008, de 7 de maio de
2008, e a Portaria SEFAZ Nº 235/2021/GABSEC, de 6 de abril de 2021,

C O N S I D E R A N D O  o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o
nº 2023/39000/000088, tendo como objeto a contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos para o fornecimento de serviços postais,
conforme especificações técnicas descritas no Termo de Referência
nº 011/2023/GEADM/DIAF (fls. 09/18), e ainda, o Estudo Técnico
preliminar acostado aos autos (fls. 03/07),

CONSIDERANDO a permissão contida no art. 75, inciso IX, da
Lei Federal nº 14.133/2021, a Justificativa do Gestor nº 47/2023/GABSEC
(fls. 90/92), o Parecer Jurídico nº 25/2023, exarado pela Assessoria
Jurídica desta Pasta, e ainda, em toda a documentação acostada aos
autos, bem como, no princípio da supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o procedimento licitatório para efetivação da
despesa solicitada em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/7883-47, no valor estimado de
R$ 12.000,00 (doze mil reais), para atender à demanda da Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 28 dias do mês de julho
de 2023.

MARCELLO DE LIMA LELIS
Secretário